4. Iudicia experientiae internae et externae habent valorem obiectivum.

5. Dantur conceptus stricte universales, in rebus fundati, quorum analysi et comparatione iudicia immediata universalialia et obiective certa formari possunt.

6. Ratiocinium tum deductivum, tum inductivum est verus fons novae, certaeque cognitionis.

#### EX ONTOLOGIA:

7. Ratio entis ut sic contrahitur ad sua inferiora non compositione metaphysica sed logica. Proinde est haec ratio entis ut sic metaphysice intrinsece analoga.

8. Essentiae rerum quoad absolutam sui possibilitatem radicaliter pendent ab essentia divina prout in se est, formaliter vero ab intellectu divino, concipiente eandem essentiam divinam ut diversis modis imitabilem ad extra.

9. Existunt in rerum natura substantiae proprie dictae; neque ullam repugnantiam involvit in se conceptus substantiae incompletae.

10. In rebus creatis praeter substantias dantur etiam accidentia realia, realiter ab illis distincta.

11. Dantur in rerum natura relationes reales tum transcendentales, tum praedicamentales.

12. Conceptus causae est obiective realis; principium vero causalitatis est analyticum, ideo absolute certum.

#### E COSMOLOGIA:

13. Datur in corporibus quantitas formaliter continua, a substantia corporea realiter distincta, cuius effectus formalis primarius est tribuere substantiae corporeae compositionem e partibus integrantibus.

14. Corpora vere efficiunt effectus, quos communis hominum sensus ipsis attribuit, immediata tamen actio in distans corporibus repugnat.

15. Activitas corporea non consistit in solo motu locali, dantur enim qualitates corporeae proprie tales.

16. In explicanda corporum naturalium essentia reiciendum est systema tum Atomismi, tum Dynamismi, tum Atomismi dynamici, admittendum vero systema peripatetico-scholasticum, secundum quod corpora naturalia constituuntur essentialiter duobus principiis: materia prima et forma substantiali.

17. Theoria electronica sub quibusdam conditionibus conciliari posse videtur cum fundamentalibus principiis systematis scholastici de natura corporum.

18. Exsistunt leges naturae vere et proprie tales, quarum necessitas non est absoluta, sed hypothetica tantum, quapropter miracula sunt adaequate possibile et non raro certo cognoscibilia.

19. Spatium formaliter sumptum est intervallum sive relatio distantiae voluminalis inter superficies vel partes superficiei, quae locum constituunt, intercedens.

20. Tempus, quod recte ab Aristotele definitur: numerus motus secundum prius et posterius, est ens obiectivum, reale.

#### E PSYCHOLOGIA:

21. In corpore vivente admittendum est unum radicale activitatis principium, quod influxu suo communes materiae vires ad procurandum proprium viventis finem stabiliter dirigit.

22. Principium vitale est forma substantialis corporis viventis.

23. Corpora viventia nata sunt se ipsa movere seu immanenter operari. Et in hoc motu seu immanenti operatione ratio vitae consistit.

24. Sicut brutis animalibus facultas sentiendi tribuenda est, ita plantis deneganda.

25. Ad sensationem in fieri non sufficit materialis immutatio sensorii, sed requiritur species sensibilis. Ipsa tamen sensatio formaliter consistit in actione immanenti.

26. Solus homo ex entibus organicis gaudet intellectu, cuius obiectum proprium in statu unionis sunt quidditates rerum sensibilibus.

27. Originem idearum unice systema Aristotelico-Scholasticum rationabiliter explicat.

28. Voluntas humana gaudet libertate arbitrii.

29. Anima rationalis est substantia incompleta sed subsistens; unitur vero cum corpore tamquam eius forma substantialis.

30. Anima rationalis simplex, spiritualis atque natura sua immortalis immediate a Deo creatur.

## E THEOLOGIA NATURALI:

31. Deum in rerum natura existere sub conceptu entis immobilis, incausati et absoluta necessitate existentis, demonstratur e rerum mundanarum mutabilitate, causalitate et contingentia.

32. Ex ordine mundano rite deducitur existentia Dei sub conceptu sapientissimi ordinatoris.

33. Deus est ipsum esse per se subsistens et simpliciter in perfectione infinitus.

34. Deus est perfectissime simplex, necessario unus, physice et moraliter prorsus immutabilis.

35. Deus est aeternus, ubique praesens et immensus.

36. Deus est ens personale a mundo distinctum. Pantheismus vero, sub quacumque forma propositus, reiiciendus est.

37. Libera absolute et conditionate futura Deus in essentia sua infallibiliter cognoscit, non tamen in decretis praedeterminantibus.

38. Deus in rebus extra se volendis et agendis ita liber est, ut eodem actu simplicissimo, quo se necessario amat, sine ulla mutatione intrinseca possit creaturas velle aut nolle.

39. Deus mundum, quem ex nihilo creavit, positive et directe in existendo conservat et cum creaturis ad earum actiones cooperatur.

40. Deus creaturas liberas ad agendum physice non praemovet, sed simul tantum cum earum operationibus concurrat.

## EX ETHICA:

41. Finis hominis ultimus internus in eiusdem perfecta naturali beatitudine consistit, cuius obiectum necessarium et per se sufficiens est Deus.